

درباره یک مصاحبه رادیویی و استدلال‌هایی که باید نقد شوند

آقای تاج «ما به شرایط خودمان باختم» دقیقا یعنی چه؟

محمد قراکزلو

Mohammad Gharagozlo

یک هفته از حذف‌مان در جام‌ملتا گذشته و رییس فدراسیون فوتبال در مصاحبه با یک برنامه رادیویی چیزهایی گفته که می‌شود درباره‌اش بحث کرد و به نقد این حرف‌ها پرداخت. حالا که مهدی تاج باخت در نیمه نهایی جام ملتا‌ها را شکست نمی‌داند و تنها به ابعاد فوتبالی مسابقه نیمه نهایی و باخت تیم ملی پرداخته می‌توان بسیاری از استدلال‌های ایشان در توجیه عملکرد تیم ملی و فدراسیون فوتبال را نقد کرد:

1 مهدی تاج گفته ما از یک مربی صعود به جام جهانی و نمایش خوب در این رقابت‌ها را می‌خواهیم. واقعا اگر اینطور فکر می‌کنید و سقف خواسته‌هایتان این است دیگر حرفی نمی‌ماند اما می‌خواهم بیرسم شما آقای تاج که این همه هزینه کردید و میرشاد ماجدی را به زاین فرستادید تا از الگوی پیشرفت فوتبال آنها‌کیی بردار ی خودتان مدام در جلسات خودمانی با آقای کارو رییس فدراسیون فوتبال زاین، پیشنهادهایش را اویره گوش قرار دادید، درباره خواسته‌های فوتبال کشور از یک مربی بزرگ چند میلیون دلاری اینقدر خودتان را محدود کرده‌اید که تنها به صعود بی‌دردس به جام جهانی و نمایش موفق در آن تورنمنت اکتفا کنید؟ پس این همه بحث‌های کلی درباره نظارت بر تیم‌های پایه، تربیت مربیان جوان ایرانی، تاثیرگذاری در کلیت فوتبال کشور به لحاظ فنی و شناسایی و پرورش استعدادها که هر کدام چندین زیرمجموعه قابل بحث دارد چه می‌شود؟

2 مهدی تاج شکست مقابل یک تیم آسیایی بعد از پنج سال را یک نتیجه مثبت ارزیابی می‌کند اما یاباید خودمان با آمارها گول نزیم، همه ما خوب می‌دانیم با توجه به شرایط تیم ملی به لحاظ کیفیت بازیکنان و کادری که ۸ سال بالای سر این تیم بود و البته مسیری که در جام‌ملتا‌ها پیش رویمان قرار گرفت، توقع قهرمانی از این تیم حاصل شد و اصلا هم غیرمنطقی نبود پس باخت در همر مقطع از این تورنمنت با هر کیفیتی یک شکست تلقی می‌شود و شما هم نمی‌توانید از این واقعیت عبور کنید. پس شاید بهتر باشد بگویید باختیم و این شکست را گردن بگیرید نه اینکه بخواهید از دل این باخت هزار پیروزی دربیابید، باخت است و باخت است و هر اتفاق مثبتی که در این تورنمنت برپایمان افتاده باشد با این باخت از بین رفته و حالا و حتی سال‌ها بعد همه تلخی شکست مقابل زاین و تسلیم محض مقابل این حرف را به خاطر می‌آورند نه آنچه در بازی‌های قبل از آن اتفاق افتاده بود.

3 خوشبختانه رییس فدراسیون فوتبال این بار با اظهارنظر درباره بیچینی پای خسرو حیدری و خروج اشتباه بریزاننده وارد جزئیات فنی شد تا به ما دخیل بدهد اما واقعیت این است که برخلاف آنچه ایشان می‌گویند و البته باور اینکه فاصله نرفت اصلی و ذخیره در تیم کی‌روش بسیار کم شده یا از بین رفته بود اما نمی‌شود این محبت را به‌عنوان دستاوردی استثنایی یاد کرد. فوتبال ایران همواره پر از بازیکنان درجه یک، صاحب استعداد و

خلاق بوده و اصلا به خاطر همین است که همواره بعد از هر فهرست تیم ملی عده‌ای تصور می‌کنند گروه دیگری از بازیکنان در فهرست باشند. این دغدغه از سال‌ها دورتر از این همراه مربیان ملی ما بوده، نمونه‌اش جام جهانی ۹۸ یا خیلی از تورنمنت‌های بزرگ که خط خوردن بازیکنان سرشناس پای پلکان هوایما اشک‌ها جاری کرد و کینه‌ها افزید که هنوز است درباره‌اش صحبت می‌شود. با احترام به آنچه در تیم ملی ۲۰۱۹ اتفاق افتاد استراژی کی‌روش منب بر استفاده از همه بازیکنان در طول تورنمنت را نمی‌توانیم به دستاوردی بزرگ برای تیم ملی تبدیل کنیم. فقط محض یادآوری بگوییم تیم ملی در زمان پیچیدن پای خسرو حیدری مدافعان راست خوبی مثل حسین ماهینی داشت یا خیلی‌های دیگر که در حیطه سلیقه سرمربی وقت تیم ملی نمی‌گنجدند.

4 مهدی تاج درباره امکانات گفته و می‌خواهد اعلام کند بعد از این شکست باید سطح امکانات تیم ملی را هم در نظر می‌گرفتیم. اینجا یک تناقض بزرگ پیش می‌آید. اینکه بالاخره باور کنیم تیم ملی برای این تورنمنت خوب تدارک دیده نشده بوده یا همه چیز در

اختیارش بوده که نتیجه نگرفته است؟ این یک بحث اساسی است که هنوز به اندازه لازم باز نشده و می‌شود درباره‌اش پرسش‌های مهمی مطرح کرد. اینکه بالاخره آنچه کی‌روش، سردار آزمون و احتمالا یقه بازیکنان درباره کمبود امکانات می‌گویند درست بوده یا اخبار مربوط به ۲۵ میلیون دلاری در جام جهانی، پاداش میلیون دلاری و البته هزینه‌های فدراسیون برای تدارک کافی در جام ملتا‌ها برزیدیم؟ اصلا چرا وقتی کی‌روش و بازیکنانش درباره اینن کمبودها یا چنین حرارتی صحبت می‌کنند رییس فدراسیون پاسخ صریحی در این خصوص نمی‌دهد که کاملا روشنگر باشد؟

5 مهدی تاج در تمهه بخشی از صحبت‌هایش یک جمله جالب دارد آنجا که می‌گوید: «ما به شرایط خودمان باختم» اما به کدام مربی در تیم ملی‌تان

دقیقا چه کسی بوده؟ آیا همه چیز را می‌توان به اشتباه بچکانه بازیکنان بعد از آن اتفاق منجر به گل اول حریف ارتباط داد؟ آیا همه چیز به این سادگی است؟ خوشبختانه مهدی تاج به نوعی پذیرفته که تیم نباید با آن مربی بین‌المللی‌اش بعد از یک گل و حدود ۲۰ دقیقه

قرارداد با سرمربی تیم ملی باید یک فصل‌الخطاب باشد

تاج: از کی‌روش دفاع می‌کنم چون دیگر اینجا نیست و بر نمی‌گردد



مهدی تاج رییس فدراسیون فوتبال

میهمان برنامه رادیو ورزش بود و درباره مسائل مختلفی صحبت کرد.
گزینه صحبت‌های مهدی تاج بعد از جدایی کی‌روش درباره مسائل جاری، برنامه‌های پیشی رو و اتفاقات گذشته تیم ملی در زیر می‌آید:

«تجباید فراموش کنیم که ما همیشه با ما و اگر به جام جهانی می‌رفتیم اما با کی‌روش دو مرتبه به صورت پیوسته به جام جهانی رفتیم. مسا از یک مربی چه می‌خواهیم؟ صعود به جام جهانی و نمایش خوب در جام جهانی و مربی کار دیگری جز این نمی‌کند که این اتفاق زمان کسی‌روش رخ داد، همچنین ما این مرتبه دو بازی مانده به آخر به جام جهانی صعود کردیم که این هم بی‌سابقه بود. ما تا بازی آخر گل نخوردیم و در کل نیز شکست نخordیم که این یک فرآیند مثبت بود.

«بعد ما ۵ سال در جام ملتا‌ها به یک تیم آسیایی باختیم و این یک نمره مثبت است.

«کی‌روش قابلیت فنی بالایی داشت، تیم خوبی ساخت و تعویض داد. ما قبلا می‌گفتیم اگر پای حیدری بیچید، در دفاع راست جانشین نداریم اما اکنون در هیچ پستی نگران نیستیم و سرمربی ما برای انتخاب بازیکن سردرد دارد. در تیم ما دیگر بازیکن سالاری وجود ندارد و یک تیم ملی منسجم و خوب را داریم. اگر از من بپرسید حاشیه، با تکمیل پله و به سمتی ما حاشیه داشتیم که نقاط تلخ ماجراست. همه آدم‌ها ضعف و قوت دارند.

«برخی تورنیسیست شکست هستند و همر زاین تیم ملی شکست می‌خورند، می‌گویند چرا ما شکست خوردیم و یک نظراتی دارند و چیزهای اشاره‌ای به امکانات و بودجه نمی‌کنند و همه چیز را کنار می‌گذارند. حرف مردم اما این است که قابل قبول است. انتقاد مردم سازنده است و سازمان یافته نیست. فکر می‌کنم بهترین مدیریت را انجام دادیم و بهترین دفاع را از تیم ملی انجام دادیم تا تیم ملی نتیجه مطلوبی کسب کند.

«این تیم بزرگ چین هم بازی کرد و اگر پرخاشگر بود چرا آن زمان اخراجی نداد؟ در گل اول تیم ما ایستاد چرا همه تصور کردند که دور خطا گرفته است.

دور دست به سوت برد و اگر بازیکن زاین به توب نمی‌رسید، داور سوت خطا را می‌زد. ۵ بازیکن ما خود را مشغول داور



زمان باقیمانده از بازی آنطور و می‌داد. او می‌گوید این اتفاق باید بررسی شود اما فکر می‌کنید نتیجه این بررسی چیز دیگری برآیمان به همراه دارد جز اینکه بگوییم این کوتاهی را به تمام کارهای بزرگی که امیرکبیر فوتبال ایران برآیمان انجام داده می‌پذیریم و از آن عبور می‌کنیم. اینها را می‌گویم بدون آنکه حواس‌مان باشد همین غفلت و همین ضعف ازروهایمان را در زمین فوتبال کشت و به باد داد.

6 «کدام مربی در این ۴۰ سال ما را قهرمان کرده که کی‌روش بکنند؟ این از مدت مدیدی از این قرارداد ۸ ساله که حرص در می‌آورد و البته فقط یک حرص شستش دارد. باید‌از مهدی تاج بعد از طرح این مساله و البته جمله کتایه‌آمیز پشت بندش منب بر اینکه «ما در تیم جهانی قهرمان شدیم یا جام ملتا‌ها که من اطلاع ندارم؟» این سوال را پرسیدیم که ما به کدام مربی در تیم ملی‌تان

۸ سال اعتماد کردیم؟ برای کدام مربی و خواسته‌هایش اینقدر هزینه کردیم؟ با کدام مربی اینقدر راه آمدیم یا به عبارت صحیح‌تر اینقدر تسواری دادیم؟ در واقع باید به ایشان بگوییم اگر با این حجم از احترام، اقتدار و سخاوت از کی‌روش توقع قهرمانی در آسیا را نداشتیم اشتباه

می‌کردیم و بس.

7 مهدی تاج یک جمله تاریخی دیگر هم دارد، آنجایی که گفته «قهرمانی به رضایت مردم است.» نمی‌دانم در حال حاضر ایشان با کدام متر و معیار میزان رضایتمندی مردم از نتیجه به دست آمده در جام ملتا‌ها را سنجیده‌اند یا از کدام نظرسنجی خبر دارند که ما خیر نداریم اما می‌خواهم بگویم اگر اینگونه بود که ملتا هواداران بارسلونا هر سال باید تیم‌شان را قهرمان بدانند چسرا که تیم آنها در لالیگا و لیگ قهرمانان از همه زیاتر و تماشاگر پسندتر بازی می‌کند یا منجسترسیتی اگر با تمام هزینه‌هایی که هر سال برای کادر فنی و بازیکنانش می‌کند و جام نیوراد، فقط رضایت هوادارانش برای مدیران این باشگاه کافی است و دیگر نباید دنبال تغییر شرایط برای رسیدن به جام‌های قهرمانی بروند یا دوستاران آرنستال هر سال که به تعداد سال‌های جام نگرفتن‌شان در لیگ برتر اضافه می‌شود یا اعلام اینکه از کیفیت تیم‌شان راضی هستند مدیران باشگاه را وادار به تغییرات در کادر فنی و خرید ستاره‌های تازه نکنند. هر چند اساسا کیفیت فنی تیم‌های نامبرده با آنچه تیم ملی ایران در جام ملتا‌ها ارائه داد تفاوت بسیاری دارد و اینجا لازم نیست چنین بحثی را باز کرد.

8 رییس فدراسیون فوتبال صراحتا اعلام کرده کارلوس کی‌روش در طول ۸ سال، سیالی ۱/۴ میلیون دلار پول گرفته بدون اینکه سالانه حقوقش را افزایش دهیم. ما هم به صداقت آقای رییس شک نمی‌کنیم اما ما شاید لازم باشد برگردیم سرآع بند اول مطالب و طرح این سوال که منطقی است با صرف هزینه‌های بیش از ۱۲ میلیون دلار(با احتساب هزینه اسکان، رفت و آمد و پاداش‌ها) طی هشت سال برای این مربی، ما از یک مربی فرست کلاس فقط حضور در دو جام جهانی و نمایش‌های خوب در این تورنمنت را باید طلب کنیم؟ از جام جهانی بعد که صعود به جمع ۴۸ تیم نهایی نباید برای تیم ملی ایران یا این همه ظرفیت دشوار باشد چقدر برای سرمربی بعدی هزینه خواهیم کرد و اصلا می‌توانیم صعود به جام جهانی را ملایکی برای ارزیابی نفر بعد بدانیم؟

9 مهدی تاج گفته باید در قرارداد با سرمربی بعدی تیم ملی ۲۷ مورد دیده شود که احتمالا شاید نمی از این موارد هم در قرارداد با کارلوس کی‌روش دیده نشده بود. البته ما هم نمی‌خواهیم به گذشته باگردیم اما چطور با رعایت نکردن این اصول کلی از رفتار خودتان در قبال کی‌روش و رفتار او در قبال فوتبال کشور اینقدر راحت شده بود. البته ما هم نمی‌خواهیم به گذشته باگردیم اما چطور دست مربی برتغالی‌تان را باز گذاشتید تا خودتان هم از عهده جمع کردنش برنایید و همواره این انگ روی پیشانی‌تان باشد که کی‌روش کارفرماست و فدراسیون از او فراتر می‌ی‌کند؟ اگر واقعیت این نیست لطفا به تمام اتهام‌هایی که کی‌روش و شاگردانش به فدراسیون در تیم کوتاهی که کم‌کاری و کم‌کاری‌ها درآوردند پاسخ شفاف و بدهید. شما گفته‌اید بعد از ۸ سال باید از کنار کی‌روش ۵-۶ مربی خوب می‌داشتیم که آن ۱۲-۱۳ میلیون بود.

10 فقط پای رفتن به جام جهانی و سوخت شدن در راه قهرمانی آسیا هدر نکنیم. وقتی به این نکته مهم اشاره



گزارش

هر آنچه باید درباره پادشاه‌های تیم ملی بدانید پروتکلی که تکرارش غیرممکن است

پادشاه قابل توجهی که اعضای تیم ملی در جام‌ملتا‌های آسیا گرفتند و در نهایت دست‌شمان از جام کوتاه باعث شده خیلی‌ها به این مساله حساس شوند و بعد از اهالی ورزش‌های دیگر حالا مدیران ورزشی هم به این ماجرا معترض شده‌اند.

دیروز مصطفی‌هاشمی‌طبا رییس سابق سازمان تربیت‌بدنی به بازیکنانی که دنبال پادشاه هستند انتقادهای زیادی وارد کرد و گفت پیش از این و در سال‌های نه چندنان دور بازیکنان تیم ملی چنین اخلاقی‌هایی نداشتند که اینقدر درباره پادشاه و پول صحبت کنند. کارلوس کی‌روش سرمربی تیم ملی در دوران حضورش در تیم ملی مصوبه یک پروتکل مالی را از هیات رییسه فدراسیون فوتبال دریافت کرده بود و بازیکنان به نسبت پیروزی در بازی‌های رسمی، دوستانه، داخل یا خارج از خانه پادشاه‌های مناسبی دریافت می‌کردند.

زمانی که کادرفنی و بازیکنان تیم محدودتر بودند، با توجه به درصد پرداختی به اعضای کادر (شامل ماساژورها، تدارکاتی، پزشکان، مسوول رسانه‌ای، مترجم، بازیکنان، مربیان، اداری و کارلوس کی‌روش) این مبلغ به ۳۲۰ هزار دلار برای هر مسابقه رسمی هم می‌رسید که حتی در دوره دلار ۳ هزار تومانی عدد قابل توجهی محسوب می‌شد.

بنابر این پروتکل اعضای کادر به نسبت شغل از ۳۰ تا ۱۰۰ درصد پادشاه دریافت می‌کردند و خود کی‌روش تنها کسی بوده که ۲۰۰ درصد (دو برابر) پادشاه دریافت می‌کرده.

بازیکنان نیز از ثابت تا ذخیره هر یک ۱۰۰ درصد پادشاه دریافت می‌کردند که در مجموع این جدول شامل ۴۰ پادشاه دسته (تعمیر جالبی که در تیم ملی وجود داشته) می‌شده. هر پادشاه دسته برای پیروزی در بازی‌های رسمی ۸ هزار دلار بوده است

(این مصوبه مربوط به دوران قبل از جام جهانی است و شاید پس از آن دچار تغییر مثبت یا منفی شده باشد). به این اعداد پول توجهی روزانه ملی‌فروشان را نیز باید اضافه کرد. این توافق مالی با وجود آنکه برای فدراسیون تا نیز امروز پرداخت شده و تنها دو بازی مقابل عمان و چین که با پیروزی ملی‌پوشان به پایان رسید، در طلبکاری آنها منظور شده است.

این پادشاه‌ها و اصرار کی‌روش به پرداخت آن همواره باعث شده بازیکنان با نظم و ترتیب بیشتری در تیم ملی حاضر باشند و به اصطلاح سرشان را مقابل توب بگذرانند، البته این اثرهمی است که همه تیم‌های حرفه‌ای دنیا از آن استفاده می‌کنند.

اگرچه در ایران انتقادهایی به آن مطرح شده و برخی از ناظران عقیده دارند با توجه به اهمیت پوششیدن پیراهن تیم ملی هیچ پادشی بالاتر از آن وجود ندارد.

در حال حاضر با توجه به بحران مالی شدید در ایران که نخستین آثار آن متوجه فوتبال شده و ظاهرا ادامه نیز خواهد داشت حفظ این رژیم مالی برای فدراسیون فوتبال بسیار دشوار به نظر می‌رسد. بخصوص که با فاکتور ارسالی از سوی فیفا برای اردوگاه لکوموتیو (۲/۵ میلیون دلار)، همینطور اختصاص بخشی از آن پادشاه سه بازیکنان تیم ملی، پادشاه صعود به جام جهانی ۲۰۱۸ به سرمربی (۸۰۰ هزار دلار) و همینطور مخرج سنگین اردوها و بازی‌های تدارکاتی بعد است که چیزی از مبلغ اهدافی قبلی باقی مانده جالب.

چاپ است که بنادید پیش از حضور کی‌روش در تیم ملی فوتبال ایران، پادشاه پیروزی در مسابقات ۵۰۰ دلار بود که به همراه یک پول توجهی ۵۰۰ دلاری به بازیکنان پرداخت می‌شد.

اگر تیم ملی فوتبال ایران به دوران قبل از کی‌روش بازگردد با توجه به فضای مالی حاکم در این سال‌ها کار سرمربی بعدی دشوار است. مگر آنکه بازیکنان با عشق بیشتر و با درک ارزش و اهمیت پیراهن تیم ملی به اردوها بایانند.

همانطور که شکی نیست همه ملی‌پوشان فوتبال ایران ناگهی عاشقانه‌تر به پیراهن سفیدی دارند که تمام هدف‌شان بر تن کردن آن بوده است.

می‌کنید کاش بگویید در این زمینه کوتاهی کردید و حتما اگر دوباره دنبال یک اسم بزرگ دیگر رفتید که باید پریش میلیسون دلاری هزینه کنید این نکته را به‌عنوان یک اصل می‌نگرید.

11 رییس فدراسیون فوتبال حاشیه‌را نقطه تلخ ماجرای تیم ملی دانسته است اما میزان تخریب این حاشیه‌ها اشاره‌ای نداشته است. اگر منصف باشید این بار حاشیه‌ها را به پای رسانه‌ها نمی‌گذارید و به صراحت می‌گویید سرمربی تیم ملی طی دو سال اخیر کاری کرد تا برای نخستین بار در تاریخ فوتبال ایران عده‌ای تیم ملی کشورشان را دوست نداشته باشند. چرا نگفته‌اید کی‌روش طی سلسله اقداماتی منجر به حاشیه‌سازی شد و شما هم هیچ‌گاه تلاشی برای مدیریت این حاشیه‌ها نکردید غیر از اینکه از طریق باشگاه یا احکام انضباطی، رانکو را تهدید کنید و البته از کی‌روش نهائیا طی تماس تلفنی و جلسه حین تورنمنت نخواهید مصاحبه نکند و کمی کوتاه بایید.

12 آقای تاج باور کنید ما رسانه‌ها در نقد کارلوس کی‌روش و آنچه در مدت حضور او در فوتبال ایران اتفاق افتاد کاملا متعادلیم و از دستاوردهای او نیز به جایش یاد می‌کنیم اما بایبید در لاف‌ه حرف نزیم. شما می‌گویید وزیر ورزش از تیم ملی توقع قهرمانی در جام ملتا‌ها داشته و به‌طور غیرمنتظریم می‌خواهید بگویید این تقصیر رسانه‌هاست چون طوری مسائل را بزرگنمایی کرده‌اند که انگار به و وزیر تلقین کرده‌اند تا حتما از تیم ملی توقع قهرمانی داشته باشد. اینکه حرف نادرستی است چرا که اگر قرار بود وزیر تحت تاثیر رسانه‌ها قرار بگیرد باید تا الان گزینه ایدéal همه رسانه‌ها بود اما گفته‌اید رسانه‌ها باید به سمتی بروند که مسوولان دنبال کیفیت باشند و اینطور ی مردم را با خودشان همراه کنند. برخی روشن شدن این مطلب فقط به یک نکته اشاره می‌کنم و آن اینکه شما هر وقت می‌خواهید از عملکرد فدراسیون‌تان دفاع کنید - حتی در همین مصاحبه - می‌گویید در فوتسال بانان و آقایان فصلان قهرمانی و مقام را آورده‌ایم. در فوتبال ساحلی عنوان جهانی داریم ... در واقع همواره نگاهتان به نتایج این تیم‌ها بوده و همین نتایج را دست‌نماید موفقیت مجموعه فدراسیون فوتبال قرار داده‌اید

پس چطور توقع دارید ما از تیم ملی فوتبال به‌عنوان ورتیرین عملکرد فدراسیون با صرف هزینه‌های بالا و میها کردن بهترین امکانات(با زعم خودتان نه مجموعه تیم ملی)، دادن زمان کافی بوده است؟ چطور وقتی پای سنجیدن اعتبار کی‌روش و بازیکنان باکیفیت و رویا رفته توقع قهرمانی در تورنمنت نداشته باشیم که تا نیمه‌نهایی، بازی‌هایش چیزی شبیه دستگرمی برآیمان و آزادی عمل به کادر فنی‌اش و بهره بردن از دو چین بازیکن عملکرد تیم ملی طی هشت سال گذشته می‌رسد او به ۱۲ یا ۱۰۰ بازی به‌عنوان یکی از بزرگترین دستاوردهایش تکیه می‌کند یا همه به نتایج بسیار خوب تیم ملی در تمام این‌ها اخیر اشاره می‌کنند اما حالا کیفیت آن هم در تمام این برای شما ایدéal شده است؟ اگر این ایدéal شما در تمام این سال‌ها بوده چرا از کارلوس کی‌روش در همان بدو حضورتان در فدراسیون فوتبال برنامه‌های بلندمدت نخواستید که نوبت آن دستاوردی ملول از کیفیت همراه با نتیجه قابل قبول باشد یا شاید فکر می‌کنید الان به لحاظ کیفی تیم ما بهترین است؟